

平成15年度
中間決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成15年9月期 決算説明資料

平成15年9月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 有価証券の評価損益	単	3
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4
7. R O E	単	4

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. 金融再生法開示債権	単	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	7
6. 業種別貸出状況等	-	8
業種別貸出金	単	8
業種別リスク管理債権	単	9
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	-	10
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	10

平成 15年度中間決算の概況

1.損益状況

【単体】

(単位 :百万円)

	15年中間期	14年中間期比	14年中間期
業 務 粗 利 益	6,389	83	6,472
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,374	19	6,355
国 内 業 務 粗 利 益	6,320	64	6,384
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,304	38	6,266
資 金 利 益	5,718	220	5,938
役 務 取 引 等 利 益	447	38	409
そ の 他 業 務 利 益	154	118	36
(うち国債等債券損益)	15	102	117
国 際 業 務 粗 利 益	69	19	88
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	69	19	88
資 金 利 益	35	18	53
役 務 取 引 等 利 益	12	1	13
そ の 他 業 務 利 益	21	0	21
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	5,049	482	5,531
人 件 費	2,488	253	2,741
物 件 費	2,272	199	2,471
税 金	287	31	318
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,340	399	941
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,324	501	823
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	109	45	64
業 務 純 益	1,230	354	876
うち国債等債券損益(5勘定戻)	15	102	117
臨 時 損 益	525	106	419
不 良 債 権 処 理 額	440	48	488
貸 出 金 償 却	260	13	273
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	179	35	214
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	-	-	-
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
特 定 債 務 者 支 援 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
(貸出償却引当費用 + +)	549	4	553
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	48	79	127
株 式 等 売 却 益	-	-	-
株 式 等 売 却 損	23	23	-
株 式 等 償 却	25	102	127
そ の 他 臨 時 損 益	36	231	195
経 常 利 益	705	248	457
特 別 損 益	7	2	5
うち動不動産処分損益	47	7	40
動 不 動 産 処 分 益	2	2	-
動 不 動 産 処 分 損	49	9	40
右退職給付会計導入変更時差異償却	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	697	246	451
法 人 税 、 住 民 税 お よ び 事 業 税	222	66	288
法 人 税 等 調 整 額	83	172	89
中 間 純 利 益	391	138	253

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位 :百万円)

	15年中間期	14年中間期比	14年中間期
連 結 粗 利 益	6,288	98	6,386
資 金 利 益	5,723	238	5,961
役 務 取 引 等 利 益	460	93	367
そ の 他 業 務 利 益	105	48	57
営 業 経 費	4,886	546	5,432
貸 倒 償 却 引 当 費 用	549	3	552
貸 出 金 償 却	260	13	273
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	179	35	214
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	109	45	64
株 式 等 関 係 損 益	48	79	127
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	91	262	171
経 常 利 益	711	266	445
特 別 損 益	7	2	5
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	704	264	440
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	224	64	288
法 人 税 等 調 整 額	83	172	89
少 数 株 主 利 益	0	5	5
中 間 純 利 益	396	149	247

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引逃避用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	1,248	373	875
-------------	-------	-----	-----

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2.業務純益【単体】

(単位:百万円)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	1,340	399	941
職員一人当たり(千円)	1,826	666	1,160
(2)業 務 純 益	1,230	354	876
職員一人当たり(千円)	1,676	596	1,080

3.利鞘【単体】

(単位:%)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
(1)資金運用利回 (A)	1.64	0.14	1.78
貸出金利回	2.07	0.17	2.24
有価証券利回	0.65	0.25	0.90
(2)資金調達原価 (B)	1.45	0.21	1.66
預金等利回	0.05	0.01	0.06
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘 (A)-(B)	0.18	0.06	0.12

4.有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	15	102	117
売却益	16	91	107
償還益	-	10	10
売却損	0	1	1
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	48	79	127
売却益	-	-	-
売却損	23	23	-
償却	25	102	127

5.有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	平成15年9月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-
子会社 関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	993	2,048	1,054
株式	948	1,022	73
債券	25	952	977
その他	69	73	4
合計	993	2,048	1,054
株式	948	1,022	73
債券	25	952	977
その他	69	73	4

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成15年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、589百万円であります。

5.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末		14年 9月末
		15年 3月末比	14年 9月末比		
(1)自己資本比率	10.09 %	0.16 %	0.09 %	9.93 %	10.00 %
(2) Tier	27,956	189	206	27,767	27,750
(3) Tier	2,075	111	67	1,964	2,008
(イ) 自己資本に計上された再評価差額	1,260	1	1	1,259	1,259
(ロ) 劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	29,981	300	274	29,681	29,707
(6) リスクアセット	297,101	1,611	209	298,712	296,892

【連結】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末		14年 9月末
		15年 3月末比	14年 9月末比		
(1)自己資本比率	10.08 %	0.15 %	0.08 %	9.93 %	10.00 %
(2) Tier	27,945	195	206	27,750	27,739
(3) Tier	2,073	110	67	1,963	2,006
(イ) 自己資本に計上された再評価差額	1,260	1	1	1,259	1,259
(ロ) 劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	29,968	305	273	29,663	29,695
(6) リスクアセット	297,066	1,578	231	298,644	296,835

6.ROE 【単体】

(単位:%)

	15年中間期		14年中間期
		14年中間期比	
業務純益ベース(一般貸引当金繰入前)	8.73	2.61	6.12
業務純益ベース	8.01	2.32	5.69
当期純利益ベース	2.55	0.91	1.64

(注)分母となる株主資本平均残高は、「(期首資本の部+期末資本の部)÷2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・部分直接償却は実施しております。
- ・未収利息不計上基準：自己査定上の債務者区分が「破綻先」「実質破綻先」「破綻懸念先」である債務者に対する貸出金の未収利息を、全て収益不計上としております。

【単体】

(単位:百万円)

	15年9月末	15年3月末比		15年3月末	14年9月末	
		15年3月末比	14年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	3,686	406	2,252	4,092	5,938
	延滞債権額	5,568	538	309	5,030	5,259
	3カ月以上延滞債権額	728	192	602	536	126
	貸出条件緩和債権額	6,647	642	1,082	7,289	5,565
	合計	16,632	317	256	16,949	16,888
(部分直接償却額)		(4,148)	(354)	(1,022)	(3,794)	(3,126)
貸出金残高(未残)		543,941	21,595	27,972	522,346	515,969

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.67	0.11	0.48	0.78	1.15
	延滞債権額	1.02	0.06	0.01	0.96	1.01
	3カ月以上延滞債権額	0.13	0.03	0.11	0.10	0.02
	貸出条件緩和債権額	1.22	0.17	0.15	1.39	1.07
	合計	3.05	0.19	0.22	3.24	3.27

【連結】

(単位:百万円)

	15年9月末	15年3月末比		15年3月末	14年9月末	
		15年3月末比	14年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	3,686	406	2,252	4,092	5,938
	延滞債権額	5,568	538	309	5,030	5,259
	3カ月以上延滞債権額	728	192	602	536	126
	貸出条件緩和債権額	6,647	642	1,082	7,289	5,565
	合計	16,632	317	256	16,949	16,888
(部分直接償却額)		(4,148)	(354)	(1,022)	(3,794)	(3,126)
貸出金残高(未残)		541,593	21,519	27,938	520,074	513,655

(単位:%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.68	0.10	0.47	0.78	1.15
	延滞債権額	1.02	0.06	0.00	0.96	1.02
	3カ月以上延滞債権額	0.13	0.03	0.11	0.10	0.02
	貸出条件緩和債権額	1.22	0.18	0.14	1.40	1.08
	合計	3.07	0.18	0.21	3.25	3.28

2.貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
貸倒引当金	1,655	157	133	1,788
一般貸倒引当金	815	110	66	749
個別貸倒引当金	840	48	199	1,039
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

【連結】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
貸倒引当金	1,654	158	132	1,786
一般貸倒引当金	813	109	66	747
個別貸倒引当金	840	48	199	1,039
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

3.金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,569	536	2,668	9,237
危険債権	2,763	639	589	2,174
要管理債権	7,507	462	1,800	5,707
小 計 (A)	16,840	359	279	17,119
正常債権	533,128	21,926	27,540	505,588
合 計 (B)	549,969	21,568	27,261	522,708

(単位:%)

開示債権比率 (A) / (B)	3.06	0.19	0.21	3.25	3.27
------------------	------	------	------	------	------

4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
保全額 (C)	15,068	27	685	15,095
貸倒引当金	1,113	152	79	961
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	13,955	179	606	14,134

(単位:%)

保全率 (C) / (A)	89.47	1.71	2.55	87.76	92.02
---------------	-------	------	------	-------	-------

5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】
 (平成 15年 9月末)

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担 保 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区 分	貸出金 残 高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 37	6	30	- (2)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 65	60	4	100.0%	破綻先債権	36
実質破綻先 28	8	20	- (2)	- (0)						
破綻懸念先 27	14	11	0 (3)		危険債権 27	23	3	96.8%	延滞債権	55
要 注 意 先	要管理先 94				要管理債権 (貸出金のみ) 75	55	2	77.5%		
	14	80							貸出条件 緩和債権	66
	要管理先 以外の 要注意先 333	157	176		小 計				合 計	166
					168	139	11	89.4%		
	正常先 4,978				正常債権 5,331	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 3.06%		総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 3.05%		
合 計	5,499	319	0 (8)	- (0)	合 計	5,499				

- (注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。
 2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。
 3.自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

5.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)				515,969
製造業				41,754
農業				950
林業				85
漁業				276
鉱業				301
建設業				44,860
電気・ガス・熱供給・水道業				80
運輸・通信業				12,939
卸売・小売業				63,261
金融・保険業				65,403
不動産業				31,687
各種サービス業				58,966
地方公共団体				19,680
その他の				175,727
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	543,941	21,595	522,346	
製造業	40,481	571	41,052	
農業	930	39	891	
林業	79	16	95	
漁業	296	2	298	
鉱業	149	147	296	
建設業	42,470	2,791	45,261	
電気・ガス・熱供給・水道業	348	17	331	
情報通信業	757	179	936	
運輸業	11,041	152	10,889	
卸売・小売業	54,265	713	54,978	
金融・保険業	91,956	31,468	60,488	
不動産業	29,068	1,123	30,191	
各種サービス業	66,552	3,109	69,661	
地方公共団体	22,366	4,103	26,469	
その他の	183,183	2,675	180,508	

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)				16,888
製造業				1,951
農業				-
林業				-
漁業				-
鉱業				-
建設業				1,921
電気・ガス・熱供給・水道業				-
運輸・通信業				3,110
卸売・小売業				3,350
金融・保険業				-
不動産業				3,588
各種サービス業				2,046
地方公共団体				-
その他の				919
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	16,632	317	16,949	
製造業	2,049	148	2,197	
農業	2	0	2	
林業	-	-	-	
漁業	-	-	-	
鉱業	-	-	-	
建設業	1,875	85	1,960	
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	
情報通信業	40	16	56	
運輸業	1,231	29	1,260	
卸売・小売業	2,952	470	3,422	
金融・保険業	-	24	24	
不動産業	2,451	109	2,560	
各種サービス業	4,171	423	3,748	
地方公共団体	-	-	-	
その他の	1,856	142	1,714	

消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
消費者ローン残高	169,803	1,870	167,933	163,447
うち住宅ローン残高	152,955	2,168	150,787	146,518
うちその他ローン残高	16,848	298	17,146	16,929

中小企業等貸出比率【単体】

(単位:%)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末
		15年 3月末比		
中小企業等貸出比率	77.4	4.7	82.1	81.9

7.国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】
該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】
該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】
該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】
該当ありません。

8.預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	15年 9月末		15年 3月末	14年 9月末	
		15年 3月末比			14年 9月末比
預 金 (末 残)	717,521	8,377	18,222	709,144	699,299
(平 残)	718,388	20,733	21,852	697,655	696,536
貸 出 金 (末 残)	543,941	21,595	27,972	522,346	515,969
(平 残)	527,875	10,545	22,320	517,330	505,555